ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

“ Л £  » Ц ?  2025 г. № 09
г. Брянск

П Р И К А З

Об утверждении ставок субсидии из областного бюджета ц и о н н ы й  н о м е р

по направлению «Поддержка на площадь закладки много- -
летних насаждений (кроме виноградников), за исключени
ем питомников» в рамках направления «Поддержка произ
водства продукции плодово-ягодных насаждений, включая
посадочный материал, закладку и уход за многолетними
насаждениями (кроме виноградников), включая питомни
ки» мероприятия «Поддержка приоритетных направлений
агропромышленного комплекса и развитие малых форм хо
зяйствования»

В соответствии приказом департамента сельского хозяйства Брянской
области от 30.01.2025 года №32 «Об утверждении Решения о Порядке
субсидии по направлению «Поддержка на площадь закладки многолетних
насаждений (кроме виноградников), за исключением питомников» в рамках
направления «Поддержка производства продукции плодово-ягодных
насаждений, включая посадочный материал, закладку и уход за многолетними
насаждениями (кроме виноградников), включая питомники» мероприятия
"Поддержка приоритетных направлений агропромышленного комплекса и
развитие малых форм хозяйствования" в 2025-2027 годах»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить ставки субсидии из средств областного бюджета по
направлению «Поддержка на площадь закладки многолетних насаждений
(кроме виноградников), за исключением питомников» в рамках направления
«Поддержка производства продукции плодово-ягодных насаждений, включая
посадочный материал, закладку и уход за многолетними насаждениями (кроме
виноградников), включая питомники» на 1 гектар площади закладки
многолетних насаждений согласно приложению к настоящему приказу.

2. Группе информационного обеспечения (Сергеев С.П.) разместить
настоящий приказ на официальном сайте департамента сельского хозяйства
Брянской области.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
директора департамента Шаповалова С.Г.

Приложение к приказу
департамента сельского хозяйства
Брянской области
от Л£<03. 2025 года №

Расчет ставок субсидии и корректирующие коэффициенты
по направлению «Поддержка на площадь закладки многолетних

насаждений (кроме виноградников), за исключением питомников» в
рамках направления «Поддержка производства продукции плодово-

ягодных насаждений, включая посадочный материал, закладку и уход за
многолетними насаждениями (кроме виноградников),

включая питомники»

Расчет размера ставки субсидии на закладку многолетних плодовых
насаждений (сады неинтенсивного типа плотностью до 800 растений на 1 га,
хмельники, ягодные насаждения, ягодные кустарниковые насаждения):

Ставка 2024 года 68 047,30 рублей на 1 га х индекс-дефлятор растение
водства 2025 года (прогноз) 105,6% = 71 858,0 рублей на 1 га.

Расчет размера ставки субсидии на закладку садов интенсивного типа:

Ставка 2024 года 293 357,88 рублей на 1 га х индекс-дефлятор растени
еводства 2025 года (прогноз) 105,6% = 309 786,0 рублей на 1 га.

К ставкам применяются следующие коэффициенты:

Категория многолетних насаждений
Ставка

(рублей на 1
га)

Коэффициент,
учитывающий

плотность посад
ки растений

(насаждений)

Закладка многолетних плодовых насажде
ний (сады неинтенсивного типа плотно
стью до 800 растений на 1 га, ягодные
насаждения, хмельники)

71 858,0
-

Закладка ягодных кустарниковых насаж
дений

71 858,0 1,1

Закладка ягодных кустарниковых насаж
дений с установкой шпалерных конструк
ций

71 858,0 1,4

Закладка садов интенсивного типа:

с плотностью посадки свыше 800 растений
на 1 га

309 786,0
-

с плотностью посадки свыше 1250 расте
ний на 1 га

309 786,0 1,4

с плотностью посадки свыше 2500 расте
ний на 1 га

309 786,0 1,7

с плотностью посадки свыше 3500 расте
ний на 1 га

309 786,0 3,0

- в случае выполнения получателем средств условия по достижению в году,
предшествующем году получения субсидии, результатов предоставления суб
сидии в соответствии с заключенным соглашением к ставке применяется ко
эффициент в размере, равном отношению фактического значения за отчетный
год к установленному по соглашению, но не выше 1,2;

- в случае невыполнения получателем средств условия по достижению в
отчетном финансовом году результатов предоставления субсидии в соответ
ствии с заключенным соглашением к ставке применяется коэффициент в раз
мере, равном отношению фактического значения за отчетный год к установ
ленному по соглашению, но не менее 0,8.